⁹ Le terme de «diaphorique» est ici employé comme hyperonyme de cataphorique et d'anaphorique.

¹⁰ Voir M. LAVENCY (1997², p. 228).

¹¹ Pour une étude critique de ces listes, voir C. BODELOT (1998b).

repandre le contenu propositionnel de *si p* semble confirmer cette impression d'un emploi en développement complétif; ainsi en [10] et [11]:

[10] *Enim uero illud praeter alia mira miror maxime,
Si haec habet pateram illam.* (Plaut., *Amph.* 772-773)

«En vérité, dans toute cette histoire étonnante, ce dont je m'étonne le plus, c'est si elle possède cette coupe.»

[11] *Quam triste hoc ipsi, quam acerbum mihi, si is cui omnis ex studiis gratia inhabilis studiis fuerit!* (Plin., *epist.* 8,1,2)

«Quelle affliction pour lui-même, quelle peine pour moi, si cet homme qui n'a d'autre source d'agrément que les études doit devenir inapte aux études!»

Si p sert dans ce cas d'explicitant sémantique aux diaphoriques *illud* et *hoc*, les deux segments, support pronominal et apport propositionnel, jouant de conserve le rôle d'argument du noyau prédicatif.

Le rapport de dépendance verticale entre le prédicat introducteur et *si p* se manifeste le plus nettement en cas de postposition de la subordonnée: la proposition en *si*, abandonnant alors la place initiale qu'elle occupe usuellement dans la période conditionnelle en tant que thème, passe en queue d'énoncé pour se placer sous le regard d'un prédicat susceptible d'engendrer une complétive.

D'autres indices en faveur d'une interprétation complétive sont:

1 - l'absence de parallélisme temporel ou modal entre le verbe introducteur et le verbe subordonné, le temps et le mode dans la subordonnée marquant alors, prioritairement à toute valeur logique, la simultanéité, l'antériorité ou la postériorité par rapport à l'époque signifiée dans la principale, comme en [12]:

[12] (...) *res egebat mora, si expugnare uellet,* (...) (Liu., 32,13,9)

«(...) cela demandait du temps, s'il voulait prendre d'assaut <la place forte> (...)»

2 - la commutation ou l'emploi de *si p* en parallèle avec une proposition infinitive, une subordonnée en *quod* ou en *ut/ ne*, comme dans les énoncés [13] à [15]:

[13] *Non ego secundis rebus nostris gloriabor, duos consules ac duos consulares exercitus ab nobis sub iugum missos, et si qua alia aut laeta aut gloriosa nobis euenerunt.* (Liu., 23,42,7)

«Ce n'est pas moi qui vanterai nos succès, les deux consuls et les deux armées consulaires que nous avons fait passer sous le joug ni les autres événements heureux ou glorieux qui ont pu nous arriver.»